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Abstrakt

+ázev práce: Vyrovnanost vybraných fotbalových lig v Evropě, jejich vývoj a

porovnání.

Cíle práce: Zjištění konkurenční vyrovnanosti v šesti evropských nejvyšších

fotbalových soutěžích. Jedná se o českou Gambrinus ligu, nizozemskou Eredivisii,

německou Bundesligu, rakouskou Bundesligu, ukrajinskou Premier lihu a maďarskou

OTP ligu, porovnání soutěží a nastínění vývojového trendu.

Metody: Směrodatná odchylka procentuálních výher, korelační koeficient, prezentace

výsledků na základě procentuálního vyjádření, grafy vývojových trendů.

Výsledky: Veškeré výsledky jsou prezentovány v analytické části práce, ověřují předem

stanovené hypotézy, jsou důležitým zdrojem pro porovnání jednotlivých soutěží a

nastínění vývojových trendů.

Klíčová slova: Soutěž, vyrovnanost, evropská fotbalová soutěž, fotbalová liga, statická

vyrovnanost, dynamická vyrovnanost, sezóna, klub, reformy, UEFA, sport, pokles

vyrovnanosti, směrodatná odchylka, korelační koeficient.

Abstract

Title: Competitive Balance of the selected football leagues in Europe, their

development and comparison.

Goals: Determining the competitive balance in the six top European football

competitions. This is a Czech Gambrinus liga, Dutch Eredivisie, German Bundesliga,

Austrian Bundesliga, Ukrainian Premier liha Hungarian OTP liga, compare to

competition and an outline of the development trend.

Methods: The standard deviation of percentage wins, correlation coefficient, the

presentation of results based on percentages, graphs, trends.

Results: All results are presented in the analytical part of the work, verify

predetermined hypotheses and are an important source of comparison for each event

and outline trends.

Keywords: Competition, equilibrium, European football league, football league, static

balance, dynamic balance, season, club, reform, UEFA, sport, decreased balance,

standard deviation, correlation coefficient.
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1 ÚVOD

Sport a fotbal jako takový už dávno není koníček, který hráči provozují jen pro

zábavu. V posledních letech se sport a hlavně evropský fotbal stal díky nejrůznějším

marketingovým nástrojům neuvěřitelným fenoménem. Ten dokáže přilákat desetitisíce

diváků přímo na stadion, do centra dění, a další statisíce diváků k televizním

obrazovkám. Ti pak s napětím sledují výkon „svého“ týmu. Tento vývojový trend je

nezadržitelný a stále narůstá. V tomto okamžiku následuje otázka: Proč se tito diváci

jednou či dvakrát týdně vracejí na stadiony, podporují své oblíbené mužstvo a utrácí

nemalé peníze za vstupenky a sportovní kanály? Mezi hlavní důvody tohoto chování

můžeme uvést zábavu, uvolnění, zaujetí, napětí, emoce a především nejistotu toho, jak

vše dopadne. Přestože si to většina lidí neuvědomuje, nejistota je nejdůležitější faktor,

který je láká ke zhlédnutí jakéhokoliv sportovního utkání. V případě, že by neexistovala

tato nejistota a vítěz by byl vždy předem jasný, nemělo by smysl sport sledovat ani

provozovat. Sportovci by ztráceli motivaci, lidé by přišli o možnost s napětím sledovat,

jak vše dopadne. To vše by zapříčinilo nezájem médií a sponzorů, čímž by mohlo nastat

zhroucení celého sportovního trhu.

Cílem všech sportovních asociací by tedy logicky měla být snaha o zachování

vyváženého prostředí, což však díky neuvěřitelné komercializaci, narůstání vlivu

marketingu a nerovnoměrném příjmu jednotlivých klubů není jednoduchý úkol. Bohaté

kluby jsou stále bohatší a bohatnou na úkor malých a slabších týmů. Jejich kvalita stále

stoupá a pomyslné nůžky se ustavičně otevírají, díky tomu se fotbal potýká

s problémem poklesu soutěžní vyrovnanosti. To je nejvíce zřetelné v Evropských

soutěžích, jako je Liga mistrů nebo Evropská liga UEFA. V těchto soutěžích jsou

v poslední době úspěšné pouze týmy s nejlepším ekonomickým zázemím převážně

z Anglie, Španělska nebo Itálie. Tento negativní trend však nemusíme sledovat pouze

v těchto „milionářských“ soutěžích. Stačí se ohlédnout na českou Gambrinus ligu, kde

za posledních 16 sezón vyhrál jedenáctkrát titul nejbohatší český klub Sparta Praha.

V letošním roce to prozatím vypadá, že přidá další z titulů. Ovšem nejen v české

můžeme sledovat nadvládu několika málo klubů, které neustále ovládají soutěže ve své

zemi.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 Cíle

Hlavním cílem diplomové práce je analýza konkurenční vyrovnanosti v šesti

evropských nejvyšších fotbalových soutěžích. Jedná se o českou Gambrinus ligu,

nizozemskou Eredivisii, německou Bundesligu, rakouskou Bundesligu, ukrajinskou

Premier lihu a maďarskou OTP ligu. Tyto fotbalové soutěže fotbalové soutěže budou

následně porovnány a pomocí grafů a tabulek bude poskytnut obraz vývoje soutěžní

vyrovnanosti a trend v dlouhodobém hledisku jedna čtyřiceti let.

Navrhnout doporučení a nástroje pro vylepšení soutěžní vyrovnanosti v Evropě a

úvaha o těchto nástrojích.

Jedním z cílů je také zjištění, zda je soutěžní vyrovnanost ovlivněna bohatstvím

a oblastí ve které se soutěž odehrává.

2.2 Úkoly

Prostudování problematiky soutěžní vyrovnanosti.

Mezi dílčí úkoly patří představení soutěžní vyrovnanosti, její rozdělení a

srovnání s historickým hlediskem starověkého Řecka.

Jedním z úkolů je představení nejprestižnějších evropských fotbalových soutěží

a jejich vazba na český fotbal.

Sběr dat pro analýzu soutěžní vyrovnanosti.

Analýza dat a zjištění vývoje konkurenční vyrovnanosti v české lize a srovnání

s vybranými evropskými fotbalovými soutěžemi.

Pomocí grafů a tabulek nastínit vývoj soutěžní vyrovnanosti v dlouhodobém

hledisku.

Představení nástrojů a opatření ke zmírnění poklesu vyrovnanosti.

2.3 Hypotézy

Před samotnou analýzou bylo stanoveno několik předběžných pracovních hypotéz:

1. Existuje tendence poklesu statické vyrovnanosti v hlavních zkoumaných

evropských fotbalových zemích.

2. Ve všech hlavních sledovaných evropských fotbalových zemích dochází

k poklesu statické vyrovnanosti
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3. Klesá dynamická konkurenční rovnováha (mezi jednotlivými sezónami).

4. Dynamická rovnováha klesá rychleji než statická konkurenční rovnováha.

5. Zkoumané, východoevropské „chudší“ soutěže se potýkají se soutěžní

nevyrovnaností v menším rozsahu než soutěže západoevropské.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Fotbalová historie

Fotbal vznikl v polovině 19. století v Anglii, ale hry podobné fotbalu existovaly

už ve starověkém Řecku (sphaira), v Římě (ollis). V Itálii se v době renesance hrála hra

zvaná Calcio. Novodobý fotbal se rozvíjí na přelomu 18. a 19. století. První pravidla

vznikla již v roce 1840, následně v roce 1863 vzniká první anglický klub Sheffield

Football Club a v tom samém roce začíná fotbal řídit nejstarší fotbalové sdružení na

světě Football Association (FA). První fotbalovou soutěž s názvem Anglický pohár

mohli diváci sledovat v roce 1871. Z Anglie se pak fotbal šířil po celém světě a v roce

1908 se stává oficiálním olympijským sportem, když na dvou předešlých hrách byl

sportem ukázkovým. První mistrovství světa se odehrálo roku 1930 v Uruguayi.

Od roku 1904 funguje mezinárodní fotbalová organizace Fédération

Internationale de Football Association (FIFA), což je hlavní řídící organizace světového

fotbalu, futsalu a plážového fotbalu. Její sídlo se nachází v švýcarském Curychu a jejím

prezidentem je Sepp Blatter, který je již ve svém čtvrtém funkčním období. Mezi její

hlavní náplně patří pořádání mistrovství světa, jehož první ročník se konal v roce 1930.

FIFA má 208 členských asociací, což je o tři více než Mezinárodní olympijský výbor a

o čtyři méně než Mezinárodní asociace atletických federací

Federace je zodpovědná prostřednictvím Mezinárodního fotbalového

asociačního výboru za dodržování pravidel hry a rozlišuje šest kontinentálních skupin:

• AFC (Asie)

• CAF (Afrika)


[…]


4. Caillois, R. (2001). Man, Play and Games. Paris: Librairie Gallimard.

5. Cairns, J. P., Jennett, N., Sloane, P. J. (1986). The Economics of Professional Team

Sports: A Survey of Theory and Evidence, Journal of Economic Studies, 13(1), 3-

80.

6. Čáslavová, E. (2000). Management sportu. Praha: East West Publishing Compeny a

2 East Publishing Praha, s. 176. ISBN 80-7219-010-5.

7. Dobson, S., Goddard, J. (2001). The economics of football. Cambridge, UK:

Cambridge University Press.

8. Dobson, S., Goddard, J., Ramlogan, C. (2001). Revenue convergence in the English

Soccer League. Journal of Sports Economics, 2(3), 257-274.

9. Fort, R., Maxcy, J. (2003). Comment on Competitive Balance in Sports Leagues: An

Introduction. Journal of Sports Economics, 4, 154-160.

10. Fort, R., Quirk, J. (2004). Owner Objectives and Competitive Balance. Journal of

Sport Economics, 5(1), 20-32.

11. Groot, L. (2008). Economics, Uncertainty and European Football. Cheltenham,

Edward Edgar Publishing, 167s. ISBN: 978 1 84720 591 9

12. Hebák, P. a kol., (2004). Vícerozměrné statistické metody. Praha, Informatorium,

239 s. ISBN 80-7333-025-3

13. Hendl, J. (2006). Přehled statistických metod. Praha, Portál, 583 s. ISBN 978-80-

7367-482-3

85

14. Hendl, J. (1997). Úvod do kvalitativního výzkumu. Praha, Karolinum, 1997, ISBN:

244 s. 80-7184-549-3

15. Kendall, M.; Gibbons, J. D. (1990). Rank Correlation Methods. London, Edward

Arnold Publishing.

16. Kesenne, S. (2006). Competitive balance in team sports and the impact of revenue

sharing. Journal of Sport Management, 20, 39-51.

17. Kesenne, S. (1996). League management in professional team sports with win

maximizing clubs, European Journal for Sport Management, 2: 14 – 22,

18. Kesenne, S. (2000). Revenue Sharing and Competitive Balance in Professional

Team Sports. Journal of Sports Economics

19. Kesenne, S. (2007). The economics theory of profesional team sports. Cheltenham,

Edward Edgar Publishing, 176 s. 978-1-84720-207-9

20. Kössl, J. Štumbauer, J. Waic J. (2006). Vybrané kapitoly z dějin tělesné kultury.

Praha, Karolinum, ISBN 80-246-0802-2

21. Macho, M. (1999). Fotbal - vášeň 20. století - Historie fotbalu ve faktech, názorech

a obrazech. Praha, Eugomedi Group - Knižní klub: 1999. 466 s. ISBN 80-7243-057-

2.

22. Marburger, D. R. (1997). Gate Revenue Sharing and Luxory Taxes in Professional

Sports, Contemporary Economic Policy, 15: 114 – 123,

23. Mráček, V, Vyrovnanost nejvyšší fotbalové soutěže v ČR, Iěmecku, Iizozemí a

jejich porovnání. Praha, 2010. 63 s. Bakalářská práce na Fakultě tělesné výchovy a

sportu Univerzity Karlovy na katedře kinantropologie, humanitních věd a

managementu sportu. Vedoucí bakalářské práce Jan Šíma

24. Szymanski, S.; Andreff W. (2005). Handbook on the economics of sport.

Cheltenham, Edward Edgar Publishing, ISBN 10-1-84376-608-6

25. Vrooman, J. (1995). A general theory of professional sports leagues, Southerm

Economic Journal, 971-990,

26. UEFA.com-Union of European Fotball Associations [online]: 1998 [cit. 2010-04-

07]. Dostupný z WWW:<http:// www.uefa.com/>.

86

27. The Introduction Page of the RSSSF -- The Rec.Sport.Soccer Statistics Foundation.

[online]. 1999 [cit. 2010-05-08]. Dostupné z WWW: <http://www.rsssf.com/>.

28. Bundesliga-Die offizielle Webseite [online]. 2010 [cit. 2011-05-07]. Dostupné z

WWW: <http://www.bundesliga.de/de/>.

29. Fussball 24.de-Fussball Iews und Iachrichten [online]. 2000 [cit. 2012-02-10].

Dostupné z WWW: <http://www.fussball24.de/>.

30. De officiële website van Eredivisie [online]. 1995 [cit. 2011-05-12]. Dostupné z

WWW: <http://www.eredivisie.nl/index.html>.

31. Fotbalovyraj.ic.cz [online]: 2007 [cit. 2010-04-07]. Dostupný z WWW:

<http://www.fotbalovyraj.ic.cz/vitezove/pohar_UEFA.php>.

32. Laurynova Coaseho teorem pdf. [online]. 2006 [cit. 2010-03-08]. Dostupné z

WWW: <http://nb.vse.cz/~sport/Laurynova_Coaseho_teorem.pdf>.

33. Liga Mistrů [online]: 2008 [cit. 2012-04-16]. Dostupný z WWW: http://www.liga-

mistru.com/vitez_lm.php

34. Liga.cz [online]. 2004 [cit. 2012-03-23]. Dostupné z WWW:

<http://www.liga.cz/fotbal/nizozemi/>.

35. Fotbal.cz - Fotbal [online]. 2000 [cit. 2012-02-05]. Dostupné z WWW:

<http://nv.fotbal.cz/index.php>.

36. Fotbal/Deniksport.cz [online]. 2001 [cit. 2012-04-05]. Dostupné z WWW:

<http://deniksport.blesk.cz/kategorie/56/>.

37. Ostrakismus In Wikipedia: the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida):

Wikipedia Foundation, [cit. 2010-04-08]. Dostupné z WWW:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ostrakismus>.
