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Hodnocení

Diplomová práce je zpracována na celkem 86 stranách bez příloh, přičemž autor využívá 37 zdrojů, z

toho většinu zahraničních. Práce je zpracována velmi kvalitně jak z hlediska formálních požadavků, tak

z hlediska metodologického i analytického. Kladně hodnotím zejména analytickou část práce, kde

autor pomocí statistických metod zpracovával velké množství sekundárních dat. Statickou vyrovnanost

hodnotil pomocí rozptylu a směrodatné odchylky. Dynamickou vyrovnanost pomocí Kendallova a

Spearmanova korelačního koeficientu.

Práce by mohla a měla být podkladem pro další výzkumy tohoto typu a zamyšlení se nad případnými

opatřeními vedoucími ke zlepšení soutěžní vyrovnanosti v evropském fotbale.

Připomínky:

Drobné připomínky mám k práci s literaturou. Obecně se doporučuje maximálně využít tištěných,

recenzovaných zdrojů. Teprve, kde nejsou tyto zdroje dispozici, je možné dohledat informace také na

internetu. Student by se však měl vyhnout čerpání informací z webových stránek, které nejsou nijak

recenzované a kam je volný přístup všem přispěvatelům (wikipedie).

Otázky k obhajobě:

1. Ze zjištěných výsledků vyplývá, že soutěžní vyrovnanost sledovaných fotbalových lig značně

kolísá. Co může být, podle Vašeho názoru, příčinou těchto výkyvů? Co může být příčinou jevu,

kdy jeden ročník je relativně vyrovnaný a hned následující značně nevyrovnaný?

2. Je možné na základě Vašich výsledků predikovat budoucí vývoj vyrovnanosti soutěže

v evropském fotbale či sledovaných soutěžích?

3. Jaká možná opatření k nastolení vyrovnanosti soutěže (zastavení negativního trendu) je

možné za současných ekonomických i legislativních podmínek uvést v praxi? Jaké problémy by

případné zavedení těchto opatření mohlo způsobit?

Práce je doporučena k obhajobě.
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